
                                                                                                 Determina n.121 del 30.08.2025 

    
  

      Comune di Pieranica 

              Provincia di Cremona 
 

OGGETTO: RIPARAZIONE STRAORDINARIA ED URGENTE SCUOLABUS COMUNALE 
AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO - CIG B813768EF9 - CIG B8137E66F6 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
PRESO ATTO che: 

- con delibera di Consiglio n. 42 del 21.12.2024 è stato approvato l’aggiornamento al DUPS 
2025/2027 e divenuta esecutiva ai sensi di legge; 

- con delibera di Consiglio n. 43 del 21.12.2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2025/2027 annualità 2025 e divenuta esecutiva ai sensi di legge; 

 
PREMESSO CHE si è reso necessario procedere alla manutenzione e riparazione dello Scuolabus 
comunale mediante un intervento di carattere straordinario ed urgente con la sostituzione di pezzi 
meccanici e come di seguito evidenziato: ( protocolli n.2874/4 e n. 2891/4): 
 
Smontare, montare tutte le ruote complete 
Controllo alta e bassa pressione esecuzione 
Smontare, e montare, sostituire 4 guarnizioni freno dell'assale anteriore 

Smontare, montare, sostituire 4 guarnizioni £reno dell'assale posteriore 
 
Pinze del freno (entrambe) dell'assale posteriore smont. e mont. Sost. Veic. con sospensione 
Pneumatiche 

Dischi freni dell'asse posteriore smont. e mont. Sost. Veicolo con sospensione pneumatiche 
Flessibile freni all'asse posteriore sostituzione 
Liquide dell'impianto freni idraulico sostituzione 

ZCONS Materiale di consumo 
ZSMAL Smaltimento rifiuti 
MA000 989 56 05/09 LIQUIDO DEI FRENI 
MQALIT449908901087XX PULITORE FRENI 

VA002 428 77 35/64 043014/FLESSIBILE DEL FRENO VA002 428 77 35/64
 043014/FLESSIBILE DEL FRENO VA002 428 79 35/65
 042948/FLESSIBILE DEL FRENO VA004 420 48 20  

 042904/PAST.ANT. / POST. 
VA004 420 48 20 042904/PASTIGLIE ANT. / POST. 
VA123 420 51 28/64 042979/CAVO 
VA123 420 51 28/64 042979/CAVO 
VA305 997 03 45 042904/ANELLO DI TENUTA 
VA668 356 05 15 042904/THRUST RING 

VA668 423 05 12     DISCO FRENI POST. 
VA668 423 0512 042904/DISCO DEL FRENO 
VA668 428 0535 043014/FLESSIBILE DEL FRENO 
VA669 540 11 17 042904/STAFFA SENSORE 
VA669 540 11 17 042904/STAFFA SENSORE 
VA669 540 12 17 042904/SENSORE USURA GUARNIZIONE 
VA970 356 01 52/64 042904/RONDELLA DISTANZIATRICE 
VA970 990 00 55 042904/GHIERA 

    

-Tagliando completo controllo per revisione -  uscita tecnico 

-Servizio di manutenzione esecuzione 

SERVIZIO EMERGENZA (SERVICE 24H) MECCANICO in loco 

Sostituito il filtro carburante 

Smontare, montare il filtro aria 

Eseguire il test breve 

Azione: controllo luci esecuzione. 

Sostituire l'elemento luminoso su 2 luci dell'illuminazione esterna lato anteriore 

 



                                                                                                 Determina n.121 del 30.08.2025 

ZCONS  Materiale di consumo 

ZSMAL  Smaltimento rifiuti 

MAOOO 820 77 09 LAMPADA 24V 5W 

TAOOO 430 09 69 TS FILTRO DELL ARIA 

TA001 989 77 01/17FBDE OLIO MOTORE 228.51 5W-30- 200LT 

TA686 090 01 51 TS CARTUCCIA DEL FILTRO 

TA686 180 00 09 TS CARTUCCIA FILTRO OLIO 

 
 
CONSIDERATO  che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge 
di Bilancio 2019), modificativo dell'art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
 
EVIDENZIATO al riguardo che la Ditta Crema Diesel della Mercedes Ben di Bagnolo Cremasco in 
quanto ditta specializzata nel settore si è resa disponibile per provvedere alla sostituzione di alcuni 
pezzi, al fine di completare la manutenzione e di permettere allo stesso di essere sulla strada in 
condizioni di sicurezza,  
 
CHE, l’impresa CREMA DIESEL SPA PI 00668700198 con sede in Bagnolo Cremasco (CR), risulta 
iscritta alla suddetta piattaforma ed è accreditata presso il Comune di Pieranica; 
 
CHE l’impresa indicata si è dichiarata disponibile ad assumere l’esecuzione della fornitura in trattazione 
(preventivo di spesa nostro protocollo 2874/4), il tutto verso un corrispettivo netto di  
€ 2.918,53 oltre all’ IVA 22% - CIG B813768EF9;  
 
CHE l’impresa indicata si è dichiarata disponibile ad assumere l’esecuzione della fornitura in trattazione 
(preventivo di spesa nostro protocollo 2891/4), il tutto verso un corrispettivo netto di  
€ 701,02 oltre all’ IVA 22% - CIG B8137E66F6;  
 
PRESO ATTO CHE: 

• L’impresa sopracitata è specializzata in servizi quali quelli in trattazione; 

• l’importo di spesa appare congruo ed inoltre, è ampiamente inferiore ad €.40.000,00; 
 
RICHIAMATO il D.Lgs.36/2023 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell’Articolo 1 Legge 21 
giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici  (G.U. n. 77 del 31 marzo 
2023 - S.O. n.12),  di seguito e per brevità detto “Codice”; 
 
VISTI: 

• Il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

• Lo Statuto Comunale; 

• il D. Lgs. 165/2001; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 06 in data 01.07.2024, afferente la nomina del Responsabile dell’Area 
Tecnica comunale nella persona dell’Arch. Alessandro Guffi; 
 
VISTO il decreto n.1 del 05.06.2025 che attribuisce al Sindaco, Raimondi Valter, ai sensi della 
normativa nazionale e regolamentare sopra richiamata (art. 53, comma 23° legge 388/2000; art. 7-bis 
del Regolamento), la titolarità delle aree economico-finanziaria e amministrativa dal 01.07.2025 al 
30.06.2027; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

 
 

DETERMINA 
 
1. Di procedere, ai sensi del D.Lgs.36/2023 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell'Articolo 1 
della Legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (G.U. n. 77 
del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12), come modificato ed integrato dal D.Lgs. 209/2024, di seguito e per 
brevità detto “Codice, all’affidamento diretto del servizio riguardante gli interventi manutentivi  



                                                                                                 Determina n.121 del 30.08.2025 

 
 
straordinari, urgenti e necessari dello Scuolabus comunale alla Ditta Crema Diesel della Mercedes Ben 
PI 00668700198 con sede in Bagnolo Cremasco il tutto a fronte di un corrispettivo lordo di € 4.415,85; 
 
2. Di comunicare il presente provvedimento all’impresa interessata conferendo alla stessa   immediato 
mandato ad eseguire gli interventi necessari; 

 
3. Di notiziare il Responsabile dell’Area Finanziaria del presente provvedimento e di dare mandato al 
medesimo di procedere alla liquidazione dell’indicata somma ad avvenuta regolare esecuzione degli 
interventi in oggetto; 

 
4. Di imputare della spesa complessiva di € 4.415,85 Iva compresa nel seguente modo: 
-  intervento 10420309(1) Missione 4 programma 2 al Bilancio di previsione 2025/2027 annualità 
2025 per l’importo di € 2.165,38; 
- intervento 10450303(1) Missione 4 programma 6 al Bilancio di previsione 2025/2027 annualità 
2025 per l’importo di €; 1.612,47; 
-  intervento 20180501(1) Missione 1 programma 11 al Bilancio di previsione 2025/2027 annualità 
2025 per l’importo di €; 638,00; 
 
5. Di confermare che la spesa verrà divisa tra i Comune di Pieranica e Quintano con le seguenti 
percentuali: 

        33% Comune di Pieranica 
  67% Comune di Quintano; 

 
6. Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 
interessi propri del responsabile o di suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi conviventi, 
idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale. 

 
7.  Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2025. 
 

                      Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                  f.to Guffi Arch. Alessandro 

  

Attestato di regolarità e contabile ed attestazione di copertura finanziaria 
(Artt.  147-bis, 183, comma IX, e art. 151, comma IV, del D. Lgs. 267/2000) 
Visto di copertura e compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa 
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
(Art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009). 
 Pieranica, lì 18.09.2025 
 

 
 

Il Responsabile Area Finanziaria 
 f.to Raimondi Valter Giuseppe  

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi. 
Pieranica, lì 18.09.2025 

 Il Segretario Comunale 
 f.to Marzano d.ssa Monica  

_____________________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale  
Pieranica, lì 18.09.2025 

Il Segretario Comunale  
 f.to Marzano d.ssa Monica 

_____________________________________________________________________________________ 
 


